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Forord 
 
Dette prosjektet er en oppfølging av vokterhundprosjektet i Ørpen 2008 og 2009. Målet er å 
redusere tapene av sau og lam på beite i dette sterkt gaupeutsatte beiteområdet.  
 
Patruljering/tilsyn med vokterhund på skogsbeite har blitt utført av vokterhund - og besetningseier 
Bjørn Haugan. Prosjektledelsen ønsker å takke Bjørn og hans familie for stor innsats i tilknytning til 
t ilsyns- og rapporteringsarbeidet for prosjektet.    
 
Takk til Fylkesmannen i Buskerud ved Marit Surlien Hoen for hjelp til organisering av både 
kadaversøkskurs og vokterhundsamling. Takk også til Sigurd Storemoen som bidro med den praktiske 
tilrettelegging en av kadaversøkskurset. 
 
Til  slutt ønsker vi å takke  Fylkesmannen i Buskerud som har finansiert prosjektet via 
virkemiddelordningen for forebyggende og konfliktdempende tiltak.  

 
 
 
 
Tjøtta, 31.01.11 
 
 
 
 
Inger Hansen 
Prosjektleder  
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1.  Sammendrag 

Dette prosjektet hadde som hovedmål å forbedre den skadeforebyggende effekten av vokterhund  i 
Ørpen, et gaupeutsatt skogsbeite i Noresund, Krødsherad kommune. Vokterhunden voktet søyer og 
lam på inngjerdet vår- og høstbeite  i tillegg til at h un patruljer te (løs i lag med eier) i utmarka 
gjennom beiteperioden for øvrig.  Telesporsendere på søyene ble benyttet for å gjøre tilsynet mest 
mulig målrettet og effektivt.  Vokterhunden ble brukt i samme besetning og på tilnærmet samme 
måte også i 2008 og 2009. Som delmål ble det fokusert på kadaversøk og en styrking av 
vokterhundmiljøet i regionen. Hund og eier deltok derfor på kurs i kadaversøk i forkant av 
beitesesongen og på fagsamling/nettverksbygging for vokterhundeiere i regionen. Begge 
arrangementer var initiert og organisert gjennom prosjektet.   
 
Totalt blir det gått 439 timers tilsyn/patrulje gjennom beitesesongen fordelt på 58 
patruljeringsøkter, hvorav 26 på natta. Tross formidabel arbeidsinnsats, ble det tapt hele 48 lam 
(28,9 %) på utmarksbeite . Resultatet var nedslående, siden vokterhunden hadde bidratt til lavere 
totaltap de to foregående beitesesonger. F or tredje  år på rad ble imidlertid ingen dyr tapt på 
innmarksbeite . Kadaversøk med hund bidro ikke til å øke funnprosenten, men her spiller  individuelle 
forskjeller mellom ekvipasjer  inn.  
 
Utprøving av vokterhund i Ørpen har dermed eliminert tapene av sau og lam på inngjerdet beite , 
men det kan synes som om tapene i 2010 har blitt forskjøvet til utmark i stedet. Kombinasjonen av 
for høyt pre dasjonspress i forhold til bruksmåte og tett/uoversiktlig skogsterreng kan være årsaken 
til at vokterhunden ikke har hatt forebyggende effekt på skogsbeitet . For å redusere tapene i de nne 
sterkt gaupeutsatte besetningen må man sannsynligvis inn med tiltak som skiller rovvilt og bufe i tid 
og rom.  
 
Telesporsendere er et godt verktøy for beitenæringa, ikke minst brukt i kombinasjon med 
vokterhund på patrulje  for å gjøre tilsynet/patruljeringa mer målretta .  
 
Gjennom vokterhundsamlingen som ble arrangert er vo kterhun dmiljøet i regionen styrket.  
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2.  Innledning  

2.1  Generelt om b ruk av vokterhunder i Norge  
Bruk av vokterhund som forebyggende tiltak mot tap av husdyr til rovvilt har over 2000 år lange 
tradisjoner og benyttes fortsatt den dag i dag bl.a. i Sør - og Øst-Europa, Midtøsten, Asia og USA. I 
USA ble vokterhunder introdusert på  1970-tallet. Amerikanske forskere har dokumentert at 
vokterhunder på det beste kan eliminere predasjonstapene. I Norge ble forsøk med bruk av 
vokterhund som forebyggende tiltak satt i gang  på midten av 1990-tallet.  
 
Vokterhundprinsippet er basert på en gjensidig, sosial binding mellom sau og hund . Dette oppnås 
ved at hunden vokser opp i lag med sau fra tidlig valpealder. Hunden vil dermed oppfatte sauene 
som sine flokkmedlemmer som den vil  forsvare mot rovvilt om nødvendig. Under Norske forhold må 
imidlertid vokterhundene sosialiseres tilstrekkelig på mennesker (se temark òSosialisering av 
vokterhunder  i Norgeó, www.viltskadesenter.no ).  
 
I utlan det er det vanlig å bruke vokterhunder i kombinasjon med heltids/deltids gjeting, men de kan 
også opptre alene i lag med sau på inngjerdet beite eller alene i utmarka. Et effektivt forsvar 
forutsetter imidlertid at sauene går i flokk. Fordi de fleste sauen e i Norge beiter spredt i utmarka, 
kan ikke de tradisjonelle vokterhundmetodene uten videre benyttes under norske forhold. For at 
bruk av vokterhund skal kunne bli et effektivt tiltak her hjemme må derfor sauene holdes samlet, 
enten ved gjeting eller ved b ruk av inngjerdet beite. Alternativt må man finne nye måter å bruke 
vokterhund p¬ som er bedre tilpasset det tradisjonelle norske saueholdet (se òVokterhundmanualó, 
www.viltskadesenter.no ).  
 
Erfaringene fra utp røvinger i Norge tilsier at to bruksmåter kan anbefales under norske forhold:  

 

 

 

 

 

 
 

2.1.1  Vokterhunder på inngjerda beiter  

Denne metoden har god tapsforebyggende effekt med reduksjon av tap til rovvilt opp mot 100 %. 
Bruksmåten er den minst arbeidskrevende fo rdi hundene vokter sauene alene innenfor gjerdet 
døgnet rundt (fig. 1). I ulve - og bjørneområder anbefales det at flere voksne hunder jobber i lag. 
Metoden innebærer imidlertid en omlegging fra t radisjonell utmarksbeiting  til beiting på inngjerda 
areal. Bruksmåten krever sosialisering av hunden både på mennesker og sau. Den sosiale bindingen 
til sau må være ekstra sterk hvis hunden skal vokte sau på et avsidesliggende beite langt fra folk. 
Dersom beitene er store må de deles inn med lettgjerder. Inngjerda b eiter med vokterhunder skal 
merkes med informasjonsskilt.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.  Vokterhunder på inngjerd a beite r   
Anbefales i områder med svært høye rovdyrtap , der alternativene er enten å legge om 
eller å legge ned sauedrifta.  

 
2.   Vokterhunder på patrulje   

Anbefales i områder hvor totaltapet  ikke overstiger ca. 15 % og hvor man fremdeles ønsker 
å opprettholde den tradisjonelle utmarksbeitinga.  

 
 

http://www.viltskadesenter.no/
http://www.viltskadesenter.no/
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Figur 1. Vokterhunder brukt på inngjerdet beite (foto: F. Christiansen).  

2.1.2  Vokterhunder på patrulje  

Dette er en ny bruksmåte som er tilpasset utmarksbasert beitedrift. Metoden er ikke så effektiv som 
vokterhunder benyttet på inngjerda beiter , siden en hund ikke kan vokte over alt samtidig. Men 
brukt p¬ riktig m¬te i egna omr¬der kan metoden redusere tapene ned mot ònormaltapetó. 
Bruksmåten innebærer systematisk og frekvent tilsyn  med løs hund i beiteområdet, fortrinnsvis på 
kveld, natt, eller morgen. Tilsynspersonen sørger for at hunden dekker beiteområdet i løpet av en 
viss tid. Hunden sporer både sau og rovvilt og kan derfor bidra til også å finne syke dyr og kadavre. 
Én person med hund kan dekke et område på 10-12 km

2
, forutsatt en total arbeidsinnsats på 15 

timer i uka. Også denne metoden krever at hunden er sosialisert både på mennesker og sau. 
Patruljeringsmetoden anses som mest egnet i områder med jerv og gaupe. I ulverevir anbefales ikke 
metoden. Metoden alene er ikke ósterkó nok til ¬ takle totaltap sÞrlig over 15 % (se temark 
òVokterhunder p¬ patruljeó, www.viltskadesenter.no ).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 2. Vokterhund brukt på patru lje (foto: I. Hansen).  

2.1.3  Kombinerte bruksmåter  

Det har i mange tilfeller også vist seg at vokterhundene er flinke til å finne kadaver. Ved å få til en 
kombinert bruk av vokterhundene, for eksempel ved at de kan benyttes både på inngjerda beiter 
vår og høst og på patruljering og kadaversøk i utmarka gjennom beitesesongen for øvrig  (fig. 3) , vil 
vokterhundrasene kunne være ennå mer aktuelle for sauenæringa. Vokterhund på patrulje i 
kombinasjon med kadaversøk blir nå benyttet flere steder i Norge, bl.a. i Rauma , Hattfjelldal  og 
Krødsherad kommuner. GPS-sendere på søyene (www.telespor.no ) åpner også mulighetene for å 
kunne utøve et målrettet  tilsyn, der man planlegger tilsynsrunden hjemme foran egen PC og legger 
patruljerings runden til kjerneområdet rundt sauene  (fig 4) .  
 
 
 

 

http://www.viltskadesenter.no/
http://www.telespor.no/
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2.1.4  Tilskudd til bruk av vokterhund  

Sauebønder kan søke Fylkesmannen om fkt-midler (forebyggende og konfliktdempende tiltak) til 
bruk av vokterhund. Norsk Viltskadesenter ved Bioforsk Nord  Tjøtta har på oppdrag av Direktoratet 
for naturforvaltning utarbeidet en standard for hvordan vokterhunder skal benyttes i Norge. Denne 
standarden m¬ fßlges dersom bruker skal vÞre berettiget tilskudd (se òStandard for bruk av 
vokterhunder i Norgeó, www.viltskadesenter.no  eller www.rovviltportalen.no ).  
 

2.2  Vokterhundprosjektet  i Ørpen 2008 -2009 
Under følger en oppsummering av vokterhundprosjektet som ble gjennomført i  Ørpen, Krødsherad 
kommune i 2008 og 2009 (Hansen 2009a).  
 
Pyreneerhunden Essyl eies og brukes av sauebonde Bjørn Haugan som bor i Noresund, Krødsherad 
kommune. Bonden slipper årlig ca 100 søyer og 170-180 lam på skogsbeite. Siden midt på 2000 -tallet 
har han enkelte år opplevd  lammetap på opp mot 30 % i besetningen. En tapsundersøkelse 
dokumenterte at gaupe var den altoverveiende årsak til tap på beite  (Hansen 2009b), og mange av 
lammene ble tatt i eller rett utenfor det inngjerda innmarksbeite (230 daa) r ett opp for gården.  
 
Bioforsk Nord Tjøtta anbefalte bruk av vokterhund som forebyggende tiltak. I samarbeid med 
Fylkesmannen i Buskerud investerte Haugan i en ferdig sosialisert pyreneerhund tispe vinteren 2008. 
Denne ble prøvd gjennom beitesesongene 2008 og 2009. Hunden voktet søyer og lam på inngjerd a 
vår- og høstbeite i  tillegg til at hun  patruljer te (løs i lag med hundefører) det  tett e skogsbeitet  
gjennom sommeren for øvrig.  Telesporsendere på søyene ble benyttet for å gjøre tilsynet mest 
mulig målrett et og effektivt.   

 
Lammetapene i besetningen ble redusert signifikant, fra 26 % til 15 % ved bruk av vokterhund, 
regnet som gjennomsnittlig tap de to årene før og etter at vokterhund ble introdusert , men den 
forebyggende effekten kunne nesten utelukkende t ilskrives vokting på inngjerd a beite . 
Patruljering/tilsyn i utmarka med løs vok terhund hadde ingen tapsforebyggende effekt , og 
utfordringen blir å få dette tiltaket til å fungere bedre på tett skogsbeite . Telesporsenderne viste 
seg å være et nyttig verktøy  til  målrettet tilsyn og sanking av dyr ene, men det er fortsatt et 
forbedringspotensial knyttet til den tekniske løsningen ved disse.  
 
Haugan mente selv han hadde lært mye om tilsyn gjennom patruljering og bruk av Telesporsendere. 
Han ønsker å overnatte me r ute i felt neste år , for kanskje å bedre tapsstatistikken i utmarka . Han 
ønsket også å lære mer om kadaversøk. Vokterhund brukt både på patrulje og kadaversøk  benyttes 
bl.a. i Oppland fylke og i Hattfjelldal og Rauma kommuner med godt resultat (Hansen og  Hind 2009, 
Smestad 2009). Hundene kan trenes på kadaversøk ved å legge ut kadaver i felt under kontrollerte 
forhold.   

Figur 3. Vokterhund på kadaversøk (foto: B. 
Haugan).  

Figur 4. Målrettet tilsyn i beiteområdet (foto: B. 
Haugan).  

http://www.viltskadesenter.no/
http://www.rovviltportalen.no/
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2.3  Forekomster og avgang av gaupe 20 10 
Buskerud har en fast bestand av gaupe. I 2009 ble det dokumentert ni familiegrupper  i fylket  
(www.fylkesmannen.no ), mens det i 2010 òbareó ble p¬vist fire familiegrupper (minimumstall). En 
av disse, ei hungaupe med to unge , ble registrert i Ørgenvika  i Krødsherad, jan uar 2010. Det ble 
påkjørt ei voksen hungaupe ved Ørpen i oktober . Siden dette er tilnærmet samme område, kan 
dyret være mora med unger som ble påvist i Krødsherad tidligere  på året, uten at det finnes sikre 
bevis for dette . Det framkommer ingen nærmere info rmasjon i Rovbasen eller i veterinær rapporte n 
om hungaupa hadde unger.  I jaktområdet som Ørpen  og Krødsherad er en del av ble det felt fire 
gauper i 2010. Dette var full kvote; to voksne hanner, ei voksen hunn og en årsunge, hann. Ingen av 
dyrene ble imidlertid felt i Krødsherad kommune (Knutsen, pers. medd.).  
 
Forsker John Odden i ScandLynx-prosjektet opplyser at de h ar fulgt en merka h angaupe (M275, kalt 
òFresusó) i 2010. Den voksne, etablerte, hangaupa har benyttet hele eller deler av kommunene 
Krødsherad, Ringerike, Sigdal, Nore- og Uvdal, Rollag, Flesberg og Modum (fig. 5).   
 

 

 
 
Figur 5. Hangaupa òFresusó sitt omr¬debruk gjennom året 2010 (kilde:www.dyreposisjoner.no) .  
 
Det ble gjennomført sporing etter kadaver i GPS-posisjonene etter Fresus gjennom to 
intensivperioder ,hver på tre ukers varighet , sommeren 2010,. Gjennom intensivperioden i juni 
predaterte Fresus ett rådyr og tre sauer. I august tok denne gaupa to rådyr og tre sauer. Noen av 
sauene ble drept i Kr ødsherad kommune. 
 
Erfaringsmessig (og basert på GPS-gaupa Fresus) kan vi si at det var minimum to voksne gauper, 
Fresus og ei voksen hungaupe, som oppholdt seg i/i nærheten av beiteområdet  beitesesongen 2010. 
I tillegg kan man anta at det var en voksen hann til som var innom av og til , dersom dette er et 

http://www.fylkesmannen.no/
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óoverlappingsomr¬deó med en annen hann. Samtidig har man et ukjent antall unge gauper på 
vandring. Når Fresus på noen dager kan gå fra Numedal til Ørpen, så kan tilsvarende en hann 
eksempelvis gå fra Hadeland til Krø deren den andre veien. Det kan altså være fra 0 til 4,  5, 6 
gauper i beiteområdet til et gitt tidspunkt  (J.  Odden, pers. medd.) .  
 

2.4  Prosjektets m ålsetting  
 
Hovedmål: Dette prosjektet kalt òM¬lrettet tilsyn, vokting- og kadaversøk med hund i Ørpen, 

beitesesongen 2010ó hadde som hovedm¬l ¬ forbedre den skadeforebyggende effekten av 
vokterhund i Ørpen. 

 
Delmål 1.  Videreføre den gode tapsreduserende effekten ved bruk av vokterhund på inngjerda  

beite .  
 
Delmål 2.  Forbedre den forebyggende effekten ved bruk av vo kterhund på patrulje i tett 

skogsbeite. 
 
Delmål 3.  Øke funnprosenten av døde sauer og lam på beite ved bruk av kadaversøkende hund.  
 
Delmål 4. Bygge opp et miljø rundt vokterhundbruker ne i rovviltregion 2 . 
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3.  Materiale og metoder  

3.1  Metode 
Besetningseier/hundeeier ble engasjert  til å gå patrulje med løs vokterhund 25 timer i uka fordelt 
på 3-5 økter fra uke 22 til uke 35, totalt 14 uker gjennom beitesesongen 2010.  I tillegg finansierte  
Fylkesmannen ytterligere tre ukers tilsyn i kombinasjon med bruk av vokter hund (uke 36-38), slik at 
også sankeperioden ble dekket. Vokterhunden skulle brukes (alene) for å  vokte sau på inngjerda 
innmarksbeite vår og høst.  
 
Tilsynet skulle foregå systematisk og frekvent, fortrinnsvis på natt/tidlig  morgen/sein kveld. Det ble 
lagt vekt  på flere overnattinger i felt, og ved overnatting ute gikk hunden løs i området. 
Informasjon fra GPS-sendere på sauene (www.telespor.no) skulle  brukes som verktøy for å få til en 
mest mulig målrettet patrulje i områdene hvor sauene opphold t  seg (fi g.6). GPS-sender (Garmin 
Astro) ble benyttet også på hund for bl.a. å spore/dokumentere hundens områdebruk. Egen loggbok 
ble ført  over alle tilsynsrute r og hundens arbeidsinnsats.  
 
De totale tapstallene er et mål på hvor effektivt vokterhund som forebygge nde tiltak har vært. 
Siden det ikke ble tatt ut voksne gauper i nærhet av beiteområdet  i 2010 (bortsett fra en avgang 
grunnet påkjørsel i etterkant av beiteperioden) , må man anta at belastingen av gaupe var minst like 
stor som i 2008 og 2009, og at den alt overveiende del av tapene skyldes gaupe (Hansen 2009b).  
Tapsprosentene i forsøksbesetningen i de nærmeste årene før og etter at vokterhund ble introdusert  
er presentert. Det samme gjelder for tapsprosenten i nabobesetningen, slik at en eventuell 
tapsforskyvende effekt av tiltaket kan fanges opp.  
 
Ekvipasjen Haugan/Essyl delt ok på kurs i kadaversøk i regi av instruktør Kjell Smestad  i forkant av 
beit esesongen 2010. Instruktøren har lang erfaring med denne type søk med hund og kursing av 
ekvipasjer . Kurset var åpent for alle interesserte i rovviltregion 2.  
 
Prosjektet inviterte  til et felles møte for vokterhundeeiere i rovviltregion 2  høsten 2010 for 
nettverksbygging, utveksling av erfaringer og faglig påfyll . Dette som ledd i å styrke 
vokterhundmiljøet i regionen.  
 
 
 
 
Figur  

Figur 6. Essyl med sauebesetningen hjemme på inngjerda vårbeite  (foto: B. Haugan) . 




















